<sup>67</sup> Vedi infra testo in corrispondenza delle note 12-20.

che alla fine dell'estate del 1280 richiamava i rappresentanti delle *factiones* alla “necessità di ristabilire una convivenza pacifica delle forze sociali”<sup>68</sup>. La composizione si tradusse di fatto in una lunga serie di pacificazioni individuali e di gruppo tra famiglie guelfe e ghibelline, chiamate a giurare la cessazione delle reciproche ostilità. Dopo che il 9 ottobre del 1280 i fuoriusciti ghibellini avevano rimesso nelle mani del podestà e dei Quindici la stipulazione della pace con le famiglie fedeli alla *Pars ecclesie*, si aprirono le trattative tra i vari casati. Ritroviamo allora Tolomeo Pela, dopo un silenzio durato quasi vent'anni, alla testa non solo del suo gruppo familiare ma anche degli altri membri del casato, in nome dei quali, in accordo con le famiglie degli Ugurgieri, Guastelloni, Cortebrache, Cerretani e Bandinelli, si impegnava a nominare un procuratore per la stipulazione degli accordi di pacificazione<sup>69</sup>. Dopo la stesura degli articoli di pace, il 17 ottobre Pela giurava la pacificazione generale dei rappresentanti delle *partes* intimata dal podestà insieme ai figli Farinata, Bindo e Mino, a Barna di Ugolino di Ranieri di Baldinotto, a Bindo di Bartolomeo, a Iacopo figlio di Ranieri di Baldinotto e suo figlio Neri<sup>70</sup>.

Nonostante il ruolo confermato di guida della famiglia nella pacificazione del 1280 Pela, sembra non essersi speso nella partecipazione alla vita politica della città. Non è forse un caso che il coinvolgimento nella gestione della vita pubblica sia legato unicamente alla gestione della

<sup>68</sup> R. MUCCIARELLI, *Il traghettamento dei mercatores* cit., p. 99.

<sup>69</sup> C.V., III, n. 931, 1280 ottobre 16: “omnibus evidenter appareat quod Pela Ranerii Baldinocti pro se et filiis suis, et Farinata et Minus et Bindus eius filii ipsius iussu et parabola, Barna et Andreuza Ugolini Ranerii, Ghinus Bandi Ranerii, Bandus Aldobrandi, Andreuza Iacobi Amitantis, Iacobus Ranerii Baldinocti et Neri eius filius ipsius iussu et parabola, eorum proprio nomine pro se ipsis et quilibet eorum per se, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Iovannem Paganelli notarium, licet absentem, eorum et cuiusque eorum procuratorem et nuntium spetialem, ad faciendum et recipiendum pro eis et eorum nomine, veram, rectam puram et legalem et firmam pacem perpetuo duraturam..”.

<sup>70</sup> C.V., III, 910, 1280 ottobre 17. Giurarono a quella pace oltre a “Pela Ranerii Baldinocti”, “Farinata, Minus et Bindus dicti Pele, Barna, Andreuza Ugolini Ranerii, Ghinus Bandi Ranerii, Bandus Aldobrandi, Andreuza Iacobi Amitanti, Iacobus Ranerii Baldinocti, Neri eius filius, qui sunt de Mignanellis” (p. 1137).